3. Porro iustum divinæ ultionis judicium est ut fugitivum patris filium altersibi usurpet in servum.

(83) Hic sermo Guerrico abbati Ignaciensi trihuietur in Bibliotheca Patrum: sed non reperitur inter Guerrici sermones in codice Coloniensi;

A Unde et profectus in regionem longinquam, uni civium legitur adhæsisce: quem ego non alium quam urum ex malignis spiritibus intelligendum puto, qui pro eo quod obstinatione irreparabili peccant, et transierunt in affectum malitia et nequitiae, jam non sunt hospites et advenæ, sed quasi cives et inhabitatores peccati. Quid est autem quod civi dicitur adhæsisce pauper adolescens et peregrinus, nisi quod factus est subditus illi? Denique quomodo adhæserit sequentia manifestant. Sic enim habes: *Adhæsit uni civium regionis illius et misit eum in villam suam pascere porcos.* Et nota quod famis necessitate civi maligno dicitur adhæsisce, sicut Israel tempore famis descendisse legitur in Egyptum (*Gen. xlvi, 6*). Periculosa plane et perniciosa esuries, quæ liberos addicat miseræ servituti, subjiciat operibus lutu et lateris, porcis associet, imo et servos faciat esse porcorum. Unde autem egestas tanta ei qui dives advenerat, nimirum omnibus, quæ de paterna substantia in suam accepérat portionem? Ex eo sine dubio quod præmissum est, dissipasse eum bona sua vivendo luxuriose cum meretricibus, *Propterea, inquit, cœpit egere* (*Luc. xv, 11-15*).

B 4. Porro meretrices istas concupiscentias carnis intellige, cum quibus luxuriose vivendo dissipat bona naturæ, dum eis abutitur ad voluptatem. Hinc, ut jam diximus, egestas succedit perniciosa, teste Scriptura quod non satietur oculos visu, nec auris impleatur auditu (*Ecclesiastes, 1, 8*). Mittitur ergo pascere porcos, corporeos scilicet sensus, qui volutabro lutu et spurciis oblectantur. Et vide ne forte hi sint porci, quos ejecti ab bomine maligni spiritus intrant (*Matthew, viii, 32*). Ejectum enim a rationali nostro, id est a mente, peccatum sensibus corporis hæret, Apostolo teste quod mente consentiat legi Dei, carne vero legi peccati, quæ est in membris nostris. Unde ei in alio loco: *Scio, inquit, quod non est in me bonum, hoc est in carne mea* (*Roman. vii, 18-23*). Quid tamen agendum est, cum sic ejecti ab homine, porcos inhabitant spurci spiritus, nisi quærenda remelia lacrymarum, et currendum ad aquas, quarum abundantia male vivida radix peccati suffocetur in eis? Quamvis hæc omnimoda peccati extinctio fini potius reservata videtur.

C 5. Hæc in excursu quodam sunt dicta, ut proinde manifestius assigarem quoniam modo eum quem sub semetipso reperit, sibi malignus subjiciat, tanquam fortis armatus intrans et possidens atrium in quo pauper et debilis inventus est habitator. Verumtamen tripliciter mihi videntur homines esse sub principe tenebrarum. Primum quidem, nec volentes nec nolentes: quod convenit his qui neandum habent voluntatis us im; sunt tamen vasa iræ propter originale peccatum, donec alligato forti vasa ejus diripiatur fortior per sacramentum adveniens, verus utique Moyses, qui in aqua venit, nec in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Secundo modo, volentes, cum imo inter Bernardi sermones de diversis in editis et manuscriptis omnibus occurrit, et in Floribus citatur.

jam voluntarie peccant. Tertio quoque modo, nolentes, cum jam quidem respicere vellent, nisi quod peccati consuetudine miserabiliter obligati, justo Dei iudicio, qui in sordibus sunt, sordescant adhuc. In quo tertio statu laborasse videtur prodigus ille filius, et vere prodigus nimis, qui non modo dissipat sua, sed et semetipsum subjacerat misera servitui, infelix, venundatus sub peccato cum ad se reversus ait : *Quanti mereenarii in domo patris mei abundant panibus ego autem hic fame pereo.* Si quis expertus est in semetipso, facile, credo, in his verbis animum miserabilem recognoscet. Quis enim, peccati consuetudine obligatus, non se felicem reputaret, si datum esset ei esse tanquam unus ex his, quos in saeculo tepidos videt, viventes sine crimen, minime tamen querentes quæ sursum sunt, sed quæ super terram ? *Quanti, inquit, 1103 mercenarii in domo patris mei abundant panibus!* id est, consolantur in innocentia sua, et fruuntur propriæ conscientiae bono : *ego autem hic fame pereo* ; id est, insatiabilibus cruciis peccatorum desideriis, et affectibus vitiorum. Potest tamen intelligi quod non fame panis, nec siti aquæ, sed fame et siti divini verbi, quam et Iudeæ propheta minatur (*Amos. viii. 11*), sese perhibeat laborare. Et haec dixerim non quod ita sit, sed quod ita sentiat miser humiliatus sub peccato. Neque enim gloriantur conscientiae testimonio, quorum sæcularis et mercenaria intentio est sed peccator compunctus reputat sanctissimum, quacunque ex causa alterum videat innocentem. *Fac me inquit, sicut unum ex mercenariis tuis* (*Luc. xv, 17, 19*).

6. Ecce hic jam primus est status quo sub Deo esse incipiunt qui tanquam mercenarii sub patre familiæ vivunt. Hi sunt quos in saeculo, videmus, aut nullo, aut exiguo desiderio æternorum, velut mercede servire Deo, et ab eo terrena petere quæ et desiderant. Jam vero secundo statu incipit esse sub Domino, qui tanquam servus carcerem timet, et metuit ne subigatur poenis. In quo sane statu conversio est, exitusque a saeculo, et introitus vita: uade et legis : *Principium sapientiæ timor Domini* (*Ecli. i, 16*) : et alias quidam propheta : *A timore, inquit, tuo conceperimus, et parturivimus spiritum salutis* (*Isai. xxvi, 18*). Huic gradui tertius admodum proximus et quasi permistus est, eorum scilicet qui parvuli adhuc in Christo lac concupiscunt, tanquam sub magistro et paedagogo viventes. Id namque convenit maxime novitiis, qui nimirum si forte in consolationibus meditationis sanctæ, lacrymarum, osmodiæ et ceterorum hujusmodi coeperint delectari, quasi pueriliter timent ne magistrum offendant, ne vapulent, defraudentur munusculis, quibus solet eos eruditio ille benignissimus allucere. Hi sunt qui provident Dominum in conspectu suo semper, et commoventur si vel ad horam abesse contigerit : nec jam serviliter timent supplicia, sed tanquam parvuli metuunt plagas virgarum apprehendentes disciplinam magistri, nequando irascatur; et pareant de via justa : ne devotionis gratia subtrahatur, et